Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 49 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 6; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 13; V.
COSTA, Storia della Badia, n. 16.

Millesimo CLXXXXIIII, indicione XII, die IIII intrante martio, in communitate
apud ecclesiam Sancti Laurentii, testes Walconus Sprongolini et Federicus
Grinone, Ropretus notarius. Ibi abas Amolpertus cum conscilio Iohannis et
Alberti de Nago et Iohannis de Sraçadega investiverunt Xenurceum de pecia I

102 I documenti

de terra in Costa iusta Verrnam, ab alia conductor et a capitibus via, et warentare,
vendere XX solidos minus vel I libram piperis et warentare a) et cetera, fictum in
Omni Sancti VIII ante vel post IIII staria frumentis, et supra terra teneant. Et duo
brevia et cetera.

a) w corretta su c.

9.

1194 marzo 4, Pressano

Per il bene della propria anima e su richiesta di Amulperto abate di San Lorenzo,
Vendrannus da Pressano manifesta e restituisce al monastero tutte le terre ad esso
appartenenti poste a Pressano e nelle sue pertinenze.

Originale: AP, tomo V, n. 63 [A].
Nel verso: in alto, di mano moderna 63; sotto, un’etichetta moderna riporta l’attuale colloca-
zione archivistica della pergamena; accanto al numero sopra riportato, in senso inverso al recto,
su una riga di mano del secolo XIII: De Presano; in calce, su una riga a destra di mano del se-
colo XIII, in senso inverso al recto: De facto Presani.
La pergamena, 145/128 x 234 mm, in buono stato di conservazione, presenta ampie macchie in
alto e un piccolo strappo sul margine inferiore.

Edizione: G. ANDREOTTI, L’Abbazia Benedettina, n. 1. Regesti: V. ZANOLINI, Regesto, n. 63;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 18.

(SN) In nomine domini Dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo
CLXXXXIIII, indictione XII, die veneris qui fuit IIII nonas martii, in vico Pres-
sano in via publica, in presentia domini Bertoldi plebani de Tridento, Contolini
de Pressano, Bucke de Segnur de Pou et Poponis de Vignato rogatorum testium.
Vendrannus de Pressano, pro Dei amore et animę suę remedio et partim rogato
domini Mulperti infrascripti monasterii abbatis, ad Dei evangelia iuravit mani-
festare et consignare terras monasterii Sancti Laurentii de Tridento in Pressano
et in eius pertinentiis, tam eas que ad Sanctum Odulricum pertinent quam eas que
ad predictum monasterium specialiter pertinent, et iuramento interrogatus dixit:
«Ad Unam Casam pecia I de terra buskiva, a tribus partibus communia, a quar-
ta Petarini; ad Nugharolam pecia I de terra campiva, ab una parte domini Milonis,
ab uno capite Laçari, que fuit empta a Gisla; item in Pramezana a) pecia I de ter-
ra campiva, ab I parte domini Ingelerii, ab alia Adelpreti de Villaçano, ab I capite
Pessati; item in Campanea la Braida, ab I parte Odulrici Ottonis Richi, ab alia
nemus, ab I capite dominorum de Fornas, ab alio capite fossatum; item ibi prope
pecia I campiva, undique commune; item ad Saleum pecia I campiva, ab I parte
via, ab alia Contolini; item ibidem alia pecia campiva quam iudicavit Marosus b),
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ab I parte Gundrici, ab alia condam Silvani c); item pratum I ubi dicitur ad Pratum
monachorum, ab I parte domini Ingelerii, a tribus partibus communia. Nunc
incipit noticia terre Sancti Odulrici: ad Saleum pecia I campiva, ab I parte Con-
radini, ab alia via, quam iudicavit Peita d); item ad Piscinam pecia I campiva quam
iudicavit pater Gertrude, ab I parte Federici scancii, ab alia Belalduti et aliorum;
item in Sucase pecia I campiva quam iudicavit Adelberga, ab I parte fossatum,
ab I capite commune; item ibi prope pecia I condam vidata e), ab I parte mei
Vendranni, ab alia Adelberge. Nunc incipit feodum: ad unam casam pecie II de
terra; a Torclo campus I; ad Pirarium pecia I campiva, ab I parte Federicini, ab
alia Walcuoni; ad Nugharam campus I, ab I parte Sighardi de Zuvo, ab alia
filiorum condam Iohannolini de Perçen; a Plaçe campus I, ab I parte Federicini,
ab alia ecclesię de Zuvo; item in Capite Boum campus I, ab I capite Odulrici
Ottonis Richi, ab alio capite Belalduti; ad Arvusclum campus I, ab I parte condam
domini Trentini, ab alia Gundrici; in Terra Viva pecia I, undique Odulrici Ottonis
Richi; item pratum I iuxta braidam predictam monachorum; item f) alia pecia
prativa, ab una parte fossatum, ab alia Petarini, ab I capite Panis Arsi, et ad hoc
feodum pertinet decimatio domini Iohannolini, Girardini, Mamulfi et Ganzerrę
et decimatio ipsius Gertrudę».

(SN) Ego Ropretus imperatoris invictissimi Federici notarius interfui et rogatus
scripsi.

a) P(r)amezana; ANDREOTTI pria mezana.
b) ANDREOTTI Marusus.
c) ANDREOTTI quondam silvam.

d) ANDREOTTI Pecta.
e) ANDREOTTI ridata.
f) e corretta da a.

10.

[1194?] giugno 11, 1195 febbraio 25, Trento

Corrado vescovo autorizza Ropreto notaio a publicare alcune testimonianze a pro-
posito del fatto che alcuni affittuari di Nago siano o meno servi del monastero di San
Lorenzo.

Originale: ASTn, Raccolte e Miscellanee, Miscellanea I, n. 21/1 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIII: Nacho e, accanto, 1195; sulla stessa riga
e su quella successiva, una mano del secolo XVI aggiunge: Alcuni informationi delli homini de
Naco, revisto 1594; sotto, tre righe del secolo XIII in senso inverso al recto, parzialmente coperte
dall’ultima nota, leggibili con la lampada di Wood: ationes monas[terii] contra dominos de Arcu
per S[k]ena qui fuit de familia monasterii; sotto, su una riga di mano del secolo XIV: Perditum
est in Archo a dominis [...]; sotto si leggono 7, 1195 e N. 261 cassato.
La pergamena, 120/140 x 406 mm, in buono stato di conservazione, è leggermente forata e usu-
rata ai lati ed ha piccoli fori di cucitura con altra pergamena sul margine superiore.
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Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 7; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 15; V.
COSTA, Storia della Badia, n. 20.

[.....]va relicta quondam Ardrico de Nago iurata dixit idem penitus et eodem
modo et condicione famulatus quod Isolanus, et de eo quod Palanca a) minabatur
fratri quando ipse accepit uxorem, et de fama publica quod ceteri homines vitant
contrahere matrimonia cum eis propter famulatum. Interrogata si b) a XXX annis
vel XL fecerunt rationem pro domino Federico vel si consuetudo est quod famuli
tantummodo pro suis dominis rationem faciant, respondit: «Sic, sed isti fratres
fillii Contrakine non fecerunt rationem pro domino Federico quia essent eius
famuli sed coacti et quia Skina pater eorum faciebat rationem pro eo, et ipsi in
potestate eiusdem Skine et sub eius domino steterunt quousque vixit». Interro-
gata si vidit eos libere ementes et vendentes et abitantes per XXX annos, respon-
dit: «Non». Interrogata si persona imp[orte]t condicionem famulatus an posessio,
respondit: «Nescio». Iohanes Lac iuratus dixit: «Ego recordor a XL annis et vidi
predictum Milonem et eius filios Rambaldum et Naguinum et post ea Teutaldum
de Urteseda et fama erat quod ipsi fuerant de familia Sancti Laurencii sed ipsi
negabant, et bene audivi et scio quod Nanguinus fuit scario abatis et post eum
Teutaldus, et coligebant redditus monasterii et recipiebant c) nuncios et eis servie-
bant sed nescio si per famulatum necne; postea interfui et vidi quod abas Lafracus
qui defunctus est et prior Rogerius locaverunt terras quas illi de Urteseda ab eis
tenebant ad annuum fictum reddendum ab eis quemadmodum aliis hominibus
de Nago, nec tunc vidi d) vel audivi quod ipsi apelarent eos famulos vel liberos;
preterea vidi quod predicti monachi abstulerunt quandam domum Nanguino ad
canevam edificandam unde ei melioratam restitutionem dederunt, et de ficto
galetam unam olei remiserunt; preterea audivi et fama publica fuit quod Ingezo
fuit frater Ugonis patris Teutaldi, et quod ipse fuit famulus monasterii, quod ipse
negabat e), matrem vero predictorum Viviani et Rodulfini, que fuit filia eiusdem
Ingezonis, non vidi appellari pro famula vel facere condicionem famulatus».
Interrogatus si steterunt libere ementes et vendentes et rationem facientes pro
domino Federico per XXX annos et plus sine condicione, respondit: «Sic», et
tantum plus quia quandoque vidit eos facere rationem pro domino Federico
presentibus nuntiis et ministerialibus monasterii nec contradicentibus, «et pluries
vidi quod prefati filii Skine portabant placentas et pisces domino Federico et
cetera servicia ei faciebant abbate presente eiusque nunciis nec interdicente;
postea interfui et vidi in curte abatis de Nago quod abbas peciit fidelitatem a
Viviano filio Skine pro condicione famulatus, ipse vero inficiando se esse suum
famulum renuit facere fidelitatem, dicens se esse hominem domini Federici et
adhuc non est annus unus et dimidius; preterea fama est quod ipsi nutriti sunt
super posessione monasterii et quod omnis posessio casamenti de Urteseda est
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monasterii; preterea bene vidi Gardunam matrem predicte Grimelde, que Gar-
duna libera fuit, quod probatum fuit iureiurando quorundam bonorum hominum
coram domino Bevulco de Lagar prout f) audivi sed non interfui, et credo quod
verum fuit et fama est de hoc. Similiter Skina liber fuit et pro libero habebatur
in partibus nostris». Interrogatus si mos est in episcopatu nostro quod famuli fa-
ciunt rationem tantum pro suis dominis, respondit idem quod Isolanus. Inter-
rogatus utrum persona an possessio importet famulatum, respondit quod persona
et dixit quod nichil sibi datum vel promisum fuerat g). Bonavida de Nago iuratus
dixit: «Ego recordor a XXX annis et etiam a XL, et a XXX annis vidi filios Skine
et eorum patrem Skinam libere morantes, ementes et vendentes, comutantes sine
condicione famulatus et rationem facientes pro domino Federico non quia essent
eius famuli sed quia steterunt cum patre donec vixit qui rationem faciebat pro
domino Federico et liber fuit; matrem vero eorum vidi et aviam ex parte matris,
sed nescio si fuerunt libere an famule, avum eorum ex parte matris non vidi nec
scio cuius condicionis fuit; preterea Milonem et eius filios Rambaldum et Nan-
guinum vidi et Teutaldum qui fuit canevarius abbatis sed nescio h) si fuerunt famu-
li an liberi, tamen semper audivi quod alii dicebant eos fuisse liberos, alii dicebant
eos esse famulos». Interrogatus si nutriti fuerunt super possessione monasterii,
respondit: «Nescio». Interrogatus si mos est quod famuli rationem faciunt tantum
pro suis dominis, respondit: «Sic». Interrogatus si aliquis iudicatur famulus pro
persona an i) pro posesione, respondit: «Ego nescio». Interrogatus si filii Skine nu-
triti fuerunt super posessione monasterii, respondit: «Ego nescio, tamen audivi
quod ipsi solvunt fictum abbati sed nescio quantitatem». Interrogatus si aliud
sciret, respondit: «Non», et quod nichil sibi datum vel promissum fuerat. III Idus
iunii, coram domino et venerabili Corado Tridentino episcopo, in presencia
magistri Romani, domini Gerardi, Musonis de Dosso, Vicenti. Est interrogatus
Vivianus a domino abate si ipse Vivianus est servus vel liberus vel famulus ecclesie
Sancti Laurencii vel si rationem pro eo facere debet, respondit nec eius famulus
nec servus est. Cisanus iuratus testis dixit se audisse dici quando pater Vivianus
nomine Pelegrinus duxit matrem Viviani in uxorem quod homines nostre terre
dicebant: «Per Deum, male fecit Peregrinus quia accepit sibi famulam Sancti Lau-
rentii in uxorem», et dicit nec matrem ipsius Viviani nec eius filios vidit j) aliquod
servicium k) facere monasterio Sancti Laurentii, «et audivi quod gastaldio abatis
precipiebat quibusdem qui tenent terram Sancti Laurencii, qui puto eos esse de
parentela matris Viviani, ut ipsi secarent ei fenum suum, sed non interfui ubi se-
carent; et vidi quod pater Adelpretti Rubei dicebat et faciebat in domo filiorum
Ugonis de Urtesedo pro monasterio Sancti Laurentii quicquid l) volebat, et sciom)